A estimativa de preços da contratação será compatível com os quantitativos levantados no projeto 
básico e com os preços da SINAPI - 09/2025 - Minas Gerais; SEINFRA - 07/2025 - Minas 
Gerais/Leste; SICRO - 07/2025 Minas Gerais; SBC 08/2018.  

O valor total estimado conforme planilha orçamentária em anexo é de R$ 184.878,57 (cento e oitenta e 
quatro mil oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta e sete centavos), conforme planilha anexo a este 
estudo. 

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO 

É sabido que a Administração Pública poderá obter o objeto pretendido através da Execução Direta ou 
da Execução Indireta.  

Como Execução Direta do objeto pretendido, tem-se a hipótese em que a própria Administração

[...]

financeiro para a execução de serviços de engenharia para construção 

de base e instalação do gerador de energia adquirido através do 

Processo Licitatório nº 003/2024 - Pregão Eletrônico nº 001/2024 – Programa 

FARMACIS, cujo o valor estimado será de R$ 184.878,57 (cento e oitenta e 

quatro mil, oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta e sete centavos). 

Aguardo retorno para dar andamento ao processo.  

Gabriel Gustavo Ferraz 
Agente de contratação 

Proc. Administrativo 7- 4.230/2025

De: Renata F. - SE-DCON

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: